ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 22 сентября 2020 года

Коминтерновский районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Федосова М.Е.,

при секретаре Белостокове К.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Коминтерновского района г. Воронежа Донцова И.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Пантелеева Д.С., представившего удостоверение (№) и ордер № 29483 4226/1 от 16.09.2020г., 

рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО1 , (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, разведенного, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со слов занимающегося отделкой жилых помещений по частным наймам, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

10.06.2020 г. ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, приобрел через сеть Интернет в приложении «WhatsApp» за 1950 рублей, переведя денежные средства на банковскую карту ПАО «Сбербанк», наркотическое средство массой 2,32 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которое впоследствии, примерно в 10 час. 40 мин., забрал около 

<

адрес>, после чего стал незаконно хранить при себе для личного потребления без цели сбыта, до 11 час. 35 мин. 10.06.2020 г., то есть, до обнаружения и изъятия сотрудниками ГНК ОП (№) УМВД России по 

<

адрес>. 

10.06.2020 г. за совершение административного правонарушения у 

<

адрес> ФИО1 был задержан. В ходе личного досмотра и досмотра его вещей, проведенного в период времени с 11 час. 35 мин. до 11 час. 55 мин. в помещении кабинета (№) ОП (№) УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в правом переднем кармане джинсов ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри, массой 2,32 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин отнесены к наркотическим веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список № 1).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещества, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса изъятого у ФИО1 вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, относится к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением.

Суд находит обвинение обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения.

Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения дела, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении меры наказания суд принимает во внимание, что подсудимым совершено преступление небольшой тяжести, является лицом не судимым, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра не состоит, при этом с 21.12.2012 г. состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «Синдром зависимости от опиоидов».

Согласно заключению комиссии экспертов психиатра-нарколога (№) от 22.07.2020 г. ФИО1 страдает наркоманией опийной, поэтому на момент освидетельствования нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании (л.д. 68-69).

Наличие малолетнего ребенка суд в соответствии п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает обстоятельством, смягчающим наказание, а в соответствии с частью второй указанной статьи относит к таковым признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Суд также принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Принимая во внимание вышесказанное, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде штрафа, считая его соразмерным содеянному, при этом именно этот вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого и восстановит социальную справедливость.

Размер штрафа определяется судом исходя из дохода подсудимого, с учетом оказываемой им помощи своему малолетнему ребенку и родителям, являющимся инвалидами 2 группы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей.

Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: получатель: УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес>), ИНН 

<

***>, КПП 366401001, ОКТМО 20701000, БИК 042007001, расчетный счет 

<

***>, л/с 

<

***>, банк получателя: отделение Воронеж, КБК 18811621040046000140.

В соответствии со ст. 72.1 УК РФ обязать ФИО1 пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию по этому поводу.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- один прозрачный неокрашенный полимерный пакет с застежкой «Zip Lock»,в котором находится вещество белого и светло-желтого цветов в виде кристаллов, остаточной массой 2,29 грамма, один бумажный ярлык, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (№) УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

- мобильный телефон марки «Хонор» в корпусе черного цвета, IMEI1: (№), IMEI2: (№) – возвратить осужденному.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, с учетом пределов обжалования, установленных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий М.Е. Федосов 

1версия для печати